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ÚVOD

Vztahové a poziční interakce mezi rodiči a jejich dětmi na prahu dospělosti jsou

tématem, které je odbornou veřejností zpracováváno především v kontextu patologie. Po

rešerši stávajících výzkumů a odborných článků jsme usoudili, že by bylo přínosné zaměřit se

na klasické rodiny a prozkoumat, jak vidí vztahové a poziční interakce adolescenti a jejich

rodiče. V rešerši výzkumů bylo nejčastěji používanou metodou dotazníkové šetření spolu

s rozhovorem. Proto jsme se rozhodli dané metody obohatit a použít i metodu projektivní.

Konkrétně jsme propojili námi modifikovaný test ADOR spolu s testem rodinného systému

FAST.

Emocionalita a hierarchie jsou jedny ze základních faktorů, které ovlivňují interakce

v rodině a celé její fungování. V každé rodině je úroveň emocionality odlišná a stejně tak se

liší i citová blízkost jednotlivých členů rodiny. V rodinách se tvoří jednotlivé subsystémy

rodiny, které se vyznačují vlastní kohezí a hierarchií. K interakcím dochází nejen v rámci celé

rodiny, ale i uvnitř jednotlivých subsystémů, které se vzájemně mohou ovlivňovat.

V následujících kapitolách teoreticky pojednáme o výše zmíněných hybných silách

rodiny. Stejně tak o rodině jako celku i jejích částech, o modelech funkčnosti a dysfunkčnosti

rodiny, komunikaci a interakcích. Zaměříme se i na rodičovství a jednotlivé rodičovské role,

které nám budou tvořit kontrast k teoretickému zpracování nelehkého období adolescence.

V druhé části práce nalezneme ve výsledcích naší výzkumné sondy odpovědi na to,

jak vnímají vztahové a poziční interakce ve svých rodinách adolescenti a jak vnímají vztahové

a poziční interakce ve své rodině rodiče. Rovněž odpovíme na otázky, jakou roli hraje

v rodině uplatňování dominance rodičů a jakou roli hraje v rodině emocionalita.
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1 RODINA

Jasné a jednoznačné definování pojmu rodina je téměř nemožné. Je tomu tak především

z důvodů, že rodina je definována z pohledů různých vědních disciplín, jako např. sociologie,

psychologie, práva nebo demografie. Zároveň je rodina definována různě z hledisek odlišných

oblastí téže vědy, např. klinické psychologie, sociální psychologie nebo pedagogické

psychologie. Jdeme-li dále, je rodina vymezována z hlediska různých systémových přístupů,

např. behaviorismus a psychoanalýza. A konečně, rodina je definována na základě různých

aspektů, např. funkčnosti, vztahů, rolí, komunikace a podobně.

Pokusíme se proto rodinu stručně vymezit z pohledu sociální psychologie a doplnit ji

definicemi jednotlivých autorů.

Rodina je určitá univerzální sociální skupina, ve které probíhají významné

sociálněpsychologické jevy v životním kontinuu jedince. V rodině se poprvé projevuje

prosociální chování člověka. Pokud je toto chování nejbližším okolím rozvíjeno, mění se ve

vyspělejší formy sociálního styku.

Rodina ve svém prostředí umožňuje jedinci nejprve vytvořit pevné sociální vazby a

později, právě na základě této důvěry a emocionálně silných recipročních vztahů, mu

poskytuje určité zkušební prostředí pro významné procesy jeho dalšího psychosociálního

vývoje. V rámci rodiny se utváří důvěra v sebe, motivačně volní charakteristiky, postoj k sobě

samému i k okolí obecně. V rodině se utvářejí modely chování, přijímají se regulační činitelé

těchto forem chování, dochází k předávání a interiorizaci norem, ke styku s různými druhy

sankcí. V rodině rovněž dochází k procesu identifikace a k seznamování se s identifikačními

vzory, které odpovídají vlastní pohlavní roli. V rodině se utvářejí vzorce komunikace, jak

verbální, tak neverbální.

Dochází zde k poskytování nezbytných dovedností pro plynulé začlenění do společnosti

jako celku v rámci socializace, ale také k utváření vlastní osobnosti, jedinečnosti, svébytnosti

v procesu individuace. Rodinné prostředí je, vedle biologických determinantů vývoje, to, co

vtiskne specifické rysy každému jednotlivci.
1

1
VÝROST, Josef, SLAMĚNÍK, Ivan. Aplikovaná sociální psychologie I, s. 303 - 304
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Sobotková říká, že rodina je primárním kontextem lidské zkušenosti od kolébky až po

hrob.
2

Langmeier a Kňourková definují rodinu takto: „Rodina je institucionalizovaná

biosociální skupina, vytvořená přinejmenším ze dvou členů odlišného pohlaví, mezi nimiž

neexistují pokrevní pouta, a z jejich dětí.“
3
Přičemž pojem biosociální bychom mohli nahradit

novějším pojmem biopsychosociální.

Odehnal definuje rodinu rozsáhlejším způsobem následovně: „Rodina je jakýmsi

nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory,

seznamuje ho s předpokládaným chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat

žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické ověření získaných

dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a poskytuje mu

společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoje

k personálnímu okolí, sobě samému i společnosti obecně.“
4

Kramer vymezuje rodinu takto: „Rodina je skupina lidí se společnou historií,

současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů.

Členové jsou často (ale ne nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí

nebo společným uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi

blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být

užíván pojem rodina, i když jde o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“
5

Možný pak definuje rodinu následovně: „Rodina je dnes vnímána současně v řádu světa

ji obklopujícího jako instituce racionální, pragmatická, funkčně vertikálně hierarchizovaná a

kulturně omezující a současně jako zvláštní soukromý svět autenticity, spontaneity, přirozené

rovnosti a emocionality.“
6

2
SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny, s. 11

3
VÝROST, Josef, SLAMĚNÍK, Ivan. Aplikovaná sociální psychologie I, s. 304

4
Tamtéž

5
SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny, s. 24

6
Tamtéž
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1.1 Rodinný systém

Pokud chceme definovat rodinu jako systém, můžeme využít obecné definice systému –

systém je soubor částí a vztahů mezi nimi. Systémový přístup k rodině se řídí zdánlivě

jednoduchým pravidlem, že celek je více, než souhrn jeho částí. Systém proto nemůžeme

poznat rozložením na jeho jednotlivé části, neboť obsahuje něco navíc, něco unikátního, co je

výsledkem vnitřní strukturální a funkční integrace jeho jednotlivých částí do jednotného

celku. Z toho plyne, že znát vlastnosti každého jedince není to samé jako porozumět rodině

jako systému a celku. Sobotková říká, že rodinný systém se rozkládá v prostoru a čase,

v biologickém a sociálně-historickém kontextu.

Systémový přístup pojímá rodinu nejenom v kontextu prostorovém, ale i v kontextu

časovém. Z předpokladu, že se rodina vyvíjí v logicky následujících stádiích, vychází celá

řada koncepcí životního cyklu rodiny. Časová dimenze pak tvoří základ chronosystémových

modelů, které studují změny rodinných systémů v průběhu času. Formou chronosystému je

životní dráha a kumulativní efekt celé sekvence vývojových přechodů v průběhu života.

Vedle pojmu rodinný systém stojí pojem rodinný proces. Rodinným procesem se myslí

akce a interakce různých skladebných složek uvnitř rodinného systému i mimo jeho hranice.

Kantor a Lehr vymezují základní charakteristiky rodinných systémů ve čtyřech tezích:

1. „Rodinné systémy jsou organizačně složité. Rodiny vytvářejí spletité sítě

vzájemně propojených vztahů. Skladebné složky rodinného systému nejsou fixní

či neměnné ani chaotické. Vztahy mezi nimi jsou cirkulární, tj. vzájemně,

recipročně se ovlivňující. Z toho vyplývá možnost přistupovat k rodině z různých

hledisek i multiplicita a nesnadnost zkoumání.

2. Rodinné systémy jsou otevřené. Otevřenost podmiňuje životaschopnost systémů,

schopnost reprodukce či kontinuity a schopnost změny.


[…]


25. 0 1 2

26. 0 1 2

27. 0 1 2

28. 0 1 2

29. 0 1 2

30.
0 1 2

Svému synovi/své dceři mohu dovolit, aby si sám/sama zvolil(a), co chce dělat.

Můj syn/má dcera mi jednou něco snadno odpustí, jindy ne. Je dost těžké se v tom vyznat.

Můj syn/má dcera mne často za něco pochválí.

Stává se mi, že podle toho, jakou mám náladu, od některých zásad odstupuji nebo na nich trvám.

Můj syn/má dcera mě dovede potěšit a povzbudit, když je mi smutno.

Trval(a) jsem vždy na tom, že všechny prohřešky mého syna/mé dcery musí být potrestány.

Mého syna/mou dceru málo zajímá, co chci nebo o co mám zájem.

Téměř každý večer chce můj syn/má dcera jít ven.

Mám určitá pravidla, ale jednou je dodržuji a jindy ne.

Můj syn/má dcera vždycky s pochopením vyslechne moje nápady a názory.

Můj syn/má dcera dbá na to, aby vždycky dodržel(a) to, na čem jsme se domluvili.

Mívám pocit, že jsem svému synovi/své dceři protivný.

Svému synovi/své dceři dovolím dělat prakticky všechno, co se mu/jí líbí.

Můj syn/má dcera často mění svá rozhodnutí.

Můj syn/moje dcera mi sděluje, co kdy dělá a kde je.

Myslím si, že můj syn/má dcera by chtěl(a), abych prostě byl jiný(á), abych se změnil(a).

ADOR: O/M->D

Můj syn/moje dcera se na mne velmi často usmívá.

Myslím si, že si můj syn/moje dcera uvědomuje, co smí a co nesmí.

Posuďte, prosím, podle svých vlastních zkušeností, jak se tyto výroky vztahují na Vaše dítě. Přečtěte si pozorně každý výrok

a zakroužkujte tu odpověď, která má nejblíže k tomu, jak se k Vám Vaše dítě chová.

Jestliže si myslíte, že výrok dobře vystihuje chování, postoj nebo zásadu Vašeho dítěte, dejte do kroužku 2.

Můj syn/má dcera by si nejraději chodil/a, kam chce, a nemusel/a se mne dovolovat.

Můj syn/moje dcera se mnou má dost malou trpělivost.

Když jde můj syn/moje dcera ven, chce si sám/sama rozhodovat, kdy se vrátí.

Je těžké nezapomínat na to, co mu/ji sám/sama určím nebo přikážu.

Když mám někdy špatnou náladu, dovede mě můj syn/má dcera uklidnit a potěšit.

Můj syn/má dcera zastává názor, že jej/ji nutím dodržovat mnoho zbytečných pravidel.

Můj syn/má dcera si pořád někomu stěžuje na to, co provádím.

Mému synovi/mé dceři mohu dopřát tolik volnosti, kolik potřebuje.

Za co ho/ji jednou potrestám, to podruhé prominu.

Je příjemné, když děláme nějaké věci společně.

Když synovi/dceři přidělím nějakou práci, udělá to bez zbytečných průtahů.

Můj syn/má dcera se na mě dovede zlobit a rozčilovat pro každou drobnost.
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31. 0 1 2

32. 0 1 2

33.
0 1 2

34.
0 1 2

35.
0 1 2

36. 0 1 2

37. 0 1 2

38.
0 1 2

39. 0 1 2

40. 0 1 2

41. 0 1 2

42. 0 1 2

43. 0 1 2

44. 0 1 2

45. 0 1 2

46. 0 1 2

47.
0 1 2

48. 0 1 2

49.
0 1 2

50. 0 1 2Myslím si, že se můj syn/má dcera dobře vyzná v mých přáních a požadavcích.

Snadno mému synovi/mé dceři vždycky odpustím, když někdy něco provede.

Myslím si, že dávám pochvaly a tresty dost nedůsledně - někdy moc, někdy málo.

Můj syn/má dcera si pro mne udělá čas vždycky, když to potřebuju.

Můj syn/má dcera si myslí, že mu/jí při každé příležitosti nakazuji, jak se má chovat.

Je dost možné, že mě můj syn/má dcera v podstatě nenávidí.

Můj syn/má dcera si umí prázdniny naplánovat docela dobře.

Můj syn/má dcera dovede jednou ublížit a podruhé být zase příjemný(á) a uznalý(á).

Můj syn/má dcera mi vždycky upřímně poví, nač se ho/jí ptám.

Můj syn/má dcera je toho názoru, že zbytečně kontroluji, zda má všechno uklizeno podle mých pokynů.

Můj syn/má dcera umí projevit svůj názor.

Myslím, že můj syn/má dcera má vhodné kamarády.

Když svou dceru/svého syna nějak urazím nebo se ho/ji nějak dotknu, odmítá se mnou mluvit, dokud si

ho/ji zase neudobřím.

Cítím, že mnou můj syn/má dcera pohrdá.

Pokoj mého syna/mé dcery nebo jeho/její kout je jeho/její království. Tam má své soukromí a já mu/jí

ho nenarušuji.

Můj syn/má dcera mi dovede dát najevo, že mu dělám radost.

Mému synovi/mé dceři dávám hodně svobody. (Málokdy něco opravdu "musí" nebo "nesmí").

Myslím si, že je těžké předem odhadnout, jak se můj syn/má dcera zachová, když provede něco

dobrého nebo špatného.

Můj syn/má dcera se nechá kontrolovat.

Můj syn/má dcera mi vyčítá, že když udělá něco nesprávného, mluvím o tom pořád dokola.
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Příloha 2

Typická reprezentace – rodina 5, D2

Konfliktní reprezentace – rodina 2, M
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Konfliktní reprezentace – rodina 2, O

Konfliktní reprezentace – rodina 1, D1
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Konfliktní reprezentace – rodina 2, D2

Typická reprezentace – rodina 11, D2