PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Jan TOMŠOVIC, Psychologie se zaměřením na vzdělávání

**Název práce: VZTAHOVÉ A POZIČNÍ INTERAKCE MEZI RODIČI
A JEJICH DĚTMI NA PRAHU DOSPĚLOSTI**

Hodnotil: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části - - - -
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Neobsahuje samostatně vymezený oddíl, který by bylo možné považovat za analytický vstup. Celkově považuji úroveň BP za nadstandardní. Těžiště její kvality však jednoznačně spočívá v realizovaném výzkumu. V rámci mapování teoretických východisek autor ve snaze o komplexní přístup navilil velké množství relevantních témat a právě tato obsahová rozsáhlost vedla k převážně atomizovanému popisu jednotlivých témat bez vzájemného propojení. V praktické (výzkumné) části BP autor prokázal výbornou schopnost systematické výzkumné činnosti. Zvláště oceňuji tvořivý přístup při konstrukci „zrcadlového“ dotazníku ADOR, celkovou preciznost myšlení v interpretacích a dovednost výstižně formulovat závěry.

- Čím si vysvětlujete tendence k idealizaci reprezentací u některých rodičů ?
- Proč matky věří schopnostem svých dětí méně než otcové ?

Doporučení práce k obhajobě : ANO

Celkové hodnocení práce : VÝBORNĚ

Datum: 8.5.2013

Podpis: